[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2015

№ 541
Об утверждении комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустальный район
В соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 01.12.2014 № 1229 «Об утверждении Комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства Владимирской области» и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Утвердить Комплекс мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустальный район (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение

к постановлению администрации района
от 13.05.2015 №  541
КОМПЛЕКС

МЕР ПО РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый
результат
	Механизм
реализации
	Индикаторы
	Ответственные за реализа-цию*
	Срок

	I. Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Осуществление мониторинга соблюдения требований постановлений Правительства Российской Федерации:

от 23.09.2010 № 731 "Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами";

от 28.12.2012 № 1468 "О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах";

от 30.12.2009 № 1140 "Об утверждении стандартов раскрытия информации организациями коммунального комплекса" (в части раскрытия информации в сфере утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов)
	Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов государственной и муниципальной власти, общественных организаций;

повышение эффективности работы управляющих и ресурсоснабжающих организаций (далее - РСО);

обеспечение доступа граждан к необходимой информации в сфере ЖКХ
	Отчеты по результатам действующего мониторинга в соответствии с нормативными документами государственной жилищной инспекции (далее – ГЖИ), департамента цен и тарифов (далее – ДЦТ), департамента жилищно-коммунального хозяйства(далее – ДЖКХ) администрации Владимирской области
	Отношение количества (%) организаций, раскрывающих информацию в соответствии с установленными требованиями по отношению к общему количеству организаций соответствующего вида деятельности
	УО, РСО, ОМСУ, МКУ «Отдел ЖКХ»
	1 раз в квартал

	2.
	Реализация плана мероприятий по информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам:

а) осуществления лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами (далее – МКД);

б) создания и функционирования систем капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

в) оплаты жилищно-коммунальных услуг с учетом общедомовых расходов, социальной нормы потребления, предельных индексов роста платы граждан и других актуальных вопросов.
	Повышение правовой грамотности населения;

снижение социальной напряженности
	проведение мероприятий с участием граждан (семинары, собрания и т.д.)
	1. Количество (шт.) проведенных массовых мероприятий с участием граждан (семинары, собрания и т.д.).

2. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях
	УО

ОМСУ

МКУ «Отдел ЖКХ»
	1 раз в квартал

	3.
	Создание системы мониторинга:

а) дебиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг;

б) кредиторской задолженности РСО по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами в разрезе муниципальных образований;

в) дебиторской задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги
	Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций;

повышение эффективности работы управляющих организаций, РСО;

обеспечение доступа граждан к необходимой информации в сфере ЖКХ
	Отчеты по результатам действующего мониторинга в ДЖКХ, Гусь-Хрустальной межрайонной прокуратуре

	УО

РСО

МКУ «Отдел ЖКХ»
	ежемесячно

	II. Содержание жилищного фонда, в том числе государственное регулирование деятельности по управлению многоквартирными домами

	4.
	Приведение договоров управления многоквартирными домами, заключенных после 20.04.2013 в соответствие с постановлениями Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" и от 15.05.2013 № 416 "О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами"
	Соответствие договоров управления МКД федеральному законодательству;

повышение эффективности работы лиц, осуществляющих управление МКД;

защита законных прав и интересов собственников помещений в МКД;

эффективное управление МКД
	Отчеты по результатам действующего мониторинга в соответствии с нормативными документами ГЖИ, ДЖКХ
	Количество (%, шт.) МКД, в которых договоры управления приведены в соответствие с установленными требованиями (от общего количества МКД на территории г. Владимира) на конец календарного года
	УО

ОМСУ

МКУ «Отдел ЖКХ»
	1 квартал 2015 г.

	III. Функционирование региональной системы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

	5.
	Реализация региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Владимирской области (далее - РПКР)
	Обеспечение проведения капитального ремонта МКД;

создание системного механизма предотвращения старения многоквартирного фонда
	Постановление Губернатора Владимирской области от 30.12.2013 № 1502 "Об утверждении региональной программы капитального ремонта на период с 2014 по 2043 годы".

Правовой акт Владимирской области о порядке реализации и мониторинга РПКР
	1. Объем (%) от выполнения капитального ремонта МКД - 100%.

2. Объем (%) средств, израсходованных на проведение капитального ремонта РПКР, - 100%
	УО

ОМСУ

МКУ «Отдел ЖКХ»
	Постоянно в соот-ветствии с РПКР

	6.
	Реализация краткосрочных (сроком до трех лет) планов реализации РПКР
	Улучшение условий проживания граждан;

улучшение состояния многоквартирного фонда
	Нормативные правовые акты глав муниципальных образований (поселений) района «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта на 2015 год»
	1. Объем (%) от выполнения капитального ремонта МКД - 100%.

2. Объем (%) средств, израсходованных на проведение капитального ремонта РПКР, - 100%
	УО

ОМСУ

МКУ «Отдел ЖКХ»
	Постоянно в соот-ветст-вии с планами РПКР

	IV. Переселение граждан из аварийного жилого фонда

	7.
	Формирование и актуализация реестра аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 01.01.2012
	Создание условий для организации работы по дальнейшему расселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Правовой акт Владимирской области о формировании и актуализации реестра аварийного жилищного фонда
	1. Наличие реестра аварийного жилищного фонда
	ОМСУ

МКУ «Отдел ЖКХ»
	2015 г.

	8.
	Реализация мероприятий по признанию домов аварийными
	Создание условий для организации работы по выявлению аварийного жилищного фонда
	Организация работы межведомственной комиссии по признанию  жилищного фонда аварийным
	1. Объем площади жилья, планируемого к расселению.

2. Количество человек, планируемых к расселению
	ОМСУ
	2 квар-тал 2015 года

	V. Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

	9.
	Выявление бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства (распоряжение Правительства РФ от 22.08.2011 № 1493-р)
	Актуализация информации об объектах жилищно-коммунального хозяйства
	Организация работы по выявлению и регистрации бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	1. Количество (шт.) выявленных бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства.

2. Количество (шт.) выявленных бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства, права собственности на которые зарегистрированы
	КУМИ, МКУ «Отдел ЖКХ»
	постоянно

	10.
	Проведение оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сферах водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения (далее - УП) (протокол селекторного совещания у заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака от 27.06.2014 № ДК-П9-127пр).

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с совместным приказом Минэкономразвития России и Минстроя России от 07.07.2014 № 373/пр/428
	Создание актуальной информационной базы о состоянии УП;

создание условий для привлечения инвестиций в ЖКХ
	Организация работы по проведению оценки эффективности УП
	Отношение количества УП, в отношении которых проведена оценка эффективности, к общему количеству УП, фактически осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район

	ОМСУ

МКУ «Отдел ЖКХ»

	еже-квар-таль-но

	5.1 Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения

	11.
	Анализ качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения муниципального образования Гусь-Хрустальный район
	Повышение качества коммунальных услуг
	Организация мониторинга качества коммунальных услуг
	Отчет МУП ЖКХ района

РСО
	МУП ЖКХ района

РСО
	ежеквартально

	12.
	Утверждение планов мероприятий, направленных на доведение до надлежащего качества услуг по водоснабжению и водоотведению, предусматривающих обеспечение 90% населения доброкачественной питьевой водой
	Обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	Организация работы по разработке мероприятий, предусматривающих достижение целевых показателей качества водоснабжения
	Обеспечение 90% населения питьевой водой, соответствующей нормативному уровню качества
	МУП ЖКХ района

РСО
	до 2020 г.

	13.
	Определение плановых значений снижения количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении питьевой воды не менее чем в полтора раза (перечень поручений Президента Российской Федерации от 06.07.2013 № Пр-1479)
	Обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	Организация работы по разработке плановых значений снижения количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении питьевой воды
	Снижение не менее чем в 1,5 раза количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении питьевой воды (исключение составляют чрезвычайные ситуации природного характера)
	МУП ЖКХ района

РСО
	до 2017 г.

	14.
	Проведение технического обследования централизованных систем водоснабжения и водоотведения
	Актуализация информации о состоянии систем централизованного водоснабжения и водоотведения
	Отчет о проведении технического обследования, согласованный с МКУ «Отдел ЖКХ»
	1. Уровень физического износа основных фондов (%).

2. Уровень потерь воды при транспортировке (%)
	МУП ЖКХ района

РСО
	при необ-ходи-мости

	15.
	Анализ финансового состояния УП, осуществляющего холодное водоснабжение и водоотведение
	Актуализация информации о состоянии УП в сфере водоснабжения и водоотведения
	Отчет МУП ЖКХ района по результатам мониторинга в области регулирования тарифов
	1. Прибыль (убыток) по основной деятельности (% от выручки).

2. Уровень собираемости платежей (%).

3. Дебиторская задолженность (%).

4. Кредиторская задолженность (%)
	МКУ «Отдел ЖКХ»
	еже-год-

но

	16.
	Разработка, утверждение и реализация инвестиционной программы МУП ЖКХ района в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район
	Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства;

создание условий для привлечения инвестиций в сферу водоснабжения и водоотведения района,

повышение качества коммунальных услуг
	Организация работы по разработке и реализации инвестиционной программы, планов и утверждение графика проведения данной работы
	1. Объем (шт., %, руб.) реализованных мероприятий инвестиционных программ РСО в сфере водоснабжения и водоотведения по отношению к общему количеству мероприятий, запланированных инвестиционной программой.

2. Объем (шт., %, руб.) реализованных мероприятий, планов (отдельно по снижению сбросов и по приведению качества воды в соответствие с законодательством) РСО в сфере водоснабжения и водоотведения по отношению к общему количеству мероприятий в соответствии с планами
	МУП ЖКХ района
	2 квар-тал  2015 года

	5.2. Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере теплоснабжения

	17.
	Определение плановых значений снижения количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении тепловой энергии, теплоносителя не менее чем в полтора раза (перечень поручений Президента Российской Федерации от 06.07.2013 N 1479)
	Обеспечение населения качественными услугами в сфере теплоснабжения
	Организация работы по разработке плана мероприятий, предусматривающих достижение целевых показателей надежности систем теплоснабжения района
	Снижение не менее чем в 1,5 раза количества аварий и чрезвычайных ситуаций при производстве, транспортировке и распределении тепловой энергии, теплоносителя (исключение составляют чрезвычайные ситуации природного характера)
	РСО

МКУ
	до 2017 г.

	18.
	Утверждение инвестиционных программ РСО в сфере теплоснабжения на территории района
	Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства;

создание условий для привлечения инвестиций в сферу теплоснабжения;

повышение качества коммунальных услуг
	Организация работы по разработке и согласованию инвестиционных программ РСО в сфере теплоснабжения
	1. Объем (шт., %, руб.) реализованных мероприятий инвестиционных программ РСО в сфере теплоснабжения по отношению к общему количеству мероприятий, запланированных инвестиционными программами
	РСО

МКУ
	постоянно по мере необ-ходи-мости

	VI. Реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	19.
	Оснащение МКД приборами учета потребляемых коммунальных ресурсов
	Повышение энергоэффективнос-ти в многоквартирных домах
	Мониторинг оснащенности МКД приборами учета
	1. Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета:

2015 г. - 100%.

2. Доля тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета:

2015 г. - 100%.

3. Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета:

2015 г. - 100%
	РСО

УО

	ежек-вар-таль-но

	20.
	Реализация в обязательном порядке на объектах бюджетной сферы муниципального образования Гусь-Хрустальный район в 2015-2016 годах работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности соответствующего объекта
	Повышение энергетической эффективности объектов бюджетной сферы;

сокращение текущих расходов на содержание объектов
	Постановление главы района об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Гусь-Хрустальный район на период до 2020 года»
	Количество объектов бюджетной сферы, в которых реализованы работы по энергосбережению, по отношению к общему количеству объектов бюджетной сферы:

2015 г. - 10%;

2016 г. - 15%
	УО

МКУ «Отдел ЖКХ»

	реализация в соответствии с установленными сроками

	21.
	Разработка и реализация комплекса мер, направленных на внедрение энергетического сервиса в МКД (в рамках реализации региональной и муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства)
	Снижение потребления коммунальных ресурсов;

сокращение платы за коммунальные ресурсы;

повышение комфорта проживания в МКД
	Утверждение комплекса мер направленных на внедрение энергетического сервиса в МКД
	Количество МКД, в которых заключены энергосервисные договоры к общему количеству МКД:

2015 г. - 2%;

2016 г. - 3%;

2017 г. - 5%;

2020 г. - 15%
	УО, собственники помещений в многоквартирных домах
	реализация перечня в соответствии с установленными сроками

	VII. Участие в создании региональной системы по обращению с отходами потребления

	22.
	Реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности и качества окружающей среды на 2015-2017 годы»
	Повышение уровня переработки отходов;

снижение негативного воздействия на окружающую среду
	Постановление главы района от 03.03.2015

№ 4 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Гусь-Хрустальный район «Обеспечение безопасности и качества окружающей среды на 2015-2017 годы»
	Количество мероприятий, реализованных в соответствии с генеральной схемой очистки территории Гусь-Хрустального района от отходов производства и потребления по отношению к общему количеству мероприятий
	МКУ «Отдел ЖКХ»
	1-ое полугодие 2015 года,

25 декабря 2015 года

	24.
	Выявление мест несанкционированного размещения отходов
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду;

повышение уровня жизни населения
	Утверждение плана проверок по выявлению несанкционированных мест размещения отходов на территории муниципальных образований (поселений района) в придорожных полосах автомобильных дорог Гусь-Хрустального района
	1. Количество выявленных мест несанкционированного размещения отходов (шт.).

2. Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов (шт.)
	ОМСУ

административная комиссия

МКУ «Отдел ЖКХ»
	ежек-вар-таль-но

--------------------------------

<*> Буквенные обозначения ответственных исполнителей:

МКУ «Отдел ЖКХ»- муниципальное казенное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустальный район";

РСО - ресурсоснабжающие организации (водо-, тепло-, электроснабжения и водоотведения);

КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом администрации района;

УО - управляющие организации;

МУП ЖКХ района - муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунального хозяйства  Гусь-Хрустального района;

ОМСУ – органы местного самоуправления.